UNIT - IV इकाई- IV

8. Define Audit Report. Explain its objectives, contents and types.

अंकेक्षण रिपोर्ट की परिभाषा दीजिए। इसके उद्देश्यों, हिस्सों तथा प्रकारों का वर्णन कीजिए।

9. Explain the Cost Audit and Tax Audit in detail. लागत अंकेक्षण तथा कर अंकेक्षण को विस्तार से समझाइए। Roll No.

92642

B. Com. (Hons.) 4th Semester w.e.f. Academic Session 2015-16 onwards (Current Scheme) Examination – July, 2022

Paper: BCH-4.06

Time: Three hours]

[Maximum Marks: 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं० 1 आनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- 1. Explain the following : निम्न की व्याख्या कीजिए :
 - (a) Audit Planning अंकेक्षण नियोजन
 - (b) Internal Checking आन्तरिक निरीक्षण

- (c) Meaning of Vouching प्रमाणन का अर्थ
- (d) Valuation of trademark ट्रेडमार्क का मूल्यांकन
- (e) Auditors अंकेक्षक
- (f) Management Audit प्रबन्धकीय अंकेक्षण
- (g) Investigation अनुसंधान
- (h) Final Report अंतिम रिपोर्ट

UNIT - I इकाई- I

- 2. Explain the scope of Auditing. Is the scope of Audit same in all the firms?

 अंकेक्षण के कार्यक्षेत्र की व्याख्या कीजिए। क्या सभी फर्मों के लिए अंकेक्षण का कार्यक्षेत्र समान होता है ?
- 3. What do you mean by Internal Control ? How is it different from internal check ?
 आन्तरिक नियन्त्रण से आप क्या समझते हैं ? यह आन्तरिक निरीक्षण से कैसे भिन्न है ?

UNIT - II इकाई- II

- 4. "Vouching is the backbone of Auditing." Discuss the importance of Vouching in the light of this statement. "प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ की हड्डी है।" कथन की व्याख्या करते हुए प्रमाणन के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।
- 5. What are the objects of verification of assets? What are the duties of an auditor in this regard? सम्पत्तियों के सत्यापन के क्या उद्देश्य होते हैं ? इस सम्बन्ध में एक अंकेक्षक के क्या कर्त्तव्य होते हैं ?

UNIT – III इकाई– III

- 6. "An auditor is a watchdog and not a blood hound." Explain and illustrate this statement. "अंकेक्षक एक चौकीदारी करने वाला कुत्ता है न कि शिकारी कुत्ता।" इस कथन को समझाते हुए व्याख्या कीजिए।
- 7. Define Reserve. What are the various types of Reserves? State the duties of an auditor in this respect. संचय से आप क्या समझते हैं ? यह कितने प्रकार के होते हैं ? इनके सम्बन्ध में अंकेक्षक के क्या कर्त्तव्य हैं ?

(3)

भुमि तथा भवन ₹ 3,00,000; संयंत्र तथा मशीनरी ₹ 5,00,000; एकस्व ₹ 75,000; स्टॉक ₹ 1,50,000 और व्यापारिक प्राप्य ₹ 2,00,0001

समापन व्यय ₹ 27,250 हुए। निस्तारक का अंतिम विवरण खाता तैयार कीजिए।

UNIT - IV डकाई- IV

- 8. What are the objectives of Double Account System? Discuss its chief features and its advantages and disadvantages. दोहरा लेखा प्रणाली के क्या उद्देश्य हैं ? इसके प्रमुख लक्षणों तथा गुण-दोषों का वर्णन कीजिए।
- 9. Write notes on: नोटस लिखिए:
 - (a) Contingency Reserve आकस्मिक संचय
 - (b) Capital Base पुँजी आधार

92637-1550-(P-8)(Q-9)(22)

- (c) Development Reserve विकास संचय
- (d) Tariffs & Dividend Control Reserve शुल्क तथा लाभांश नियंत्रण संचय



Roll No.

92637

B. Com. (Hons.) 4th Semester w.e.f. Academic Session 2015-16 onwards (Current Scheme) Examination - July, 2022 CORPORATE ACCOUNTING-II

Paper: BCH-4.01

Time: Three hours]

[Maximum Marks: 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks. प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं० 1 *अनिवार्य* है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on: संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

 $2 \times 8 = 16$

- (a) Absorption संविलयन
- (b) Consolidation of Shares अंशों का एकीकरण

- (c) Minority Interest अल्पमत ਫ਼ਿਰ
- (d) Underwriter अभिगोपक
- (e) Unsecured Creditors असुरक्षित लेनदार
- (f) Double Account System दोहरा लेखा प्रणाली
- (g) Disposal of Investments विनियोगों का विक्रय
- (h) Reinsurance Premium पुनर्बीमा प्रीमियम

UNIT – I इकाई– I

- 2. Give journal entries in the books of transferee company under the following conditions: 16 निम्नांकित दशाओं में हस्तांतरण पाने वाली कंपनी की पुस्तकों में प्रविष्टियाँ दीजिए:

 - (ii) The Purchase Method क्रय विधि
- 3. The Balance Sheet of XYZ as at 31st March, 2012 was as follows:

31 मार्च, 2012 को XYZ का बैलेन्स शीट निम्न है :

Particulars

2

I. Equity & Liabilities : Shareholder's Funds :

Share Capital:

32,000; 6% Preference Shares of ₹ 10 3,20,000 each fully paid

)(22) (2)

	96,000 Equity Shares of ₹ 5 each fully paid	4,80,000
	Committee British British British	8,00,000
	General Reserve	1,600
	P & L Balance	(1,44,000)
8	Non-Current Liabilities	
	5% Debentures	1,92,000
	Current Liabilities	
	Trade Payables	3,20,000
**	· 计算机的 数据 对 对 对 对 对 对 对 对 对 对 对 对 对 对 对 对 对 对	11,69,600
П.		
	Non-Current Assets:	
	Land & Buildings	3,84,000
	Plant & Machinery	3,60,000
	Goodwill	2,24,000
	Current Assets:	
	Inventories	64,000
	Trade Receivables	1,28,000
	Cash	
		9,600
		11,69,600

Upon revaluation of the assets, it was found that goodwill was worthless and the other assets were over-valued to the following extent:

सम्पत्तियों के पुनर्मूल्यांकन पर यह पाया गया कि ख्याति मूल्य रहित है और अन्य सम्पत्तियाँ निम्न मूल्यों तक अधिक मूल्य पर है :

Land & Building by ₹ 64,000 and Plant & Machinery by ₹ 88,000. A provision for doubtful debts to the extent of ₹ 8,000 was necessary.

भूमि व भवन ₹ 64,000 से, प्लांट व मशीनरी ₹ 88,000 से, संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान ₹ 8,000 तक आवश्यक समझा गया।

The following scheme of reorganization was approved by the court:

न्यायालय द्वारा पुनर्गठन की निम्न योजना स्वीकार हुई :

- (a) Trade payables to accept 6% debentures to the extent of 50% of their claims, the balance to be paid in six months after the date. व्यापारिक देयताओं ने अपने दावे के 50% तक 6% ऋणपत्र लेने स्वीकार किये, शेष राशि का भूगतान छः माह बाद किया जाएगा।
- (b) The preference shares to be reduced to ₹ 5 each. पूर्वाधिकार अंश घटाकर ₹ 5 तक कर दिए जाएंगे।
- (c) The equity shares to be reduced to ₹1 each. समता अंश घटाकर ₹ 1 वाले कर दिए जाएंगे।
- (d) The assets to be brought to the revalued figures and the debit balance of the P & L A/c to be wiped out. सम्पत्तियाँ अपने पुनर्मूल्य तक कर दी जाएंगी तथा लाभ-हानि खाता समाप्त कर दिया जाएगा।

Draft Journal entries to give effect to the above scheme and prepare the revised Balance Sheet of the Company.

जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा उपरोक्त योजना के अनुसार संशोधित चिट्ठा तैयार कीजिए।

UNIT - II इकाई- ॥

4. From the following information, prepare the profit and loss account of New Bank Ltd. for the year ended on 31st March, 2010:

निम्नलिखित सुचना से 31 मार्च, 2010 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए न्य बैंक लिमिटेड का लाभ-हानि खाता बनाइए :

	₹″
Interest on Loans	2,53,000
Interest on Fixed Deposits	2,75,000
Commission	4,200
Establishment	54,000
Discount on Bills Discounted	1,46,000
Interest on Current Accounts	42,000
Rates and Taxes	18,000
Interest on Overdraft	1,54,000
Director's Fees	3,000
Auditor's Fees	1,200
Interest on Savings Bank Deposits	68,000
Postage & Telegrams	1,400
Printing & Stationary	2,900
Sundry Charges	1,700
Interest on Cash Credit	2,23,000
Income from Investment	4,000
Profit on sale of Investments	6,000

Bad debts to be written off amounted to ₹ 40,000. Provision for taxation may be made @ 55%.

₹ 40,000 अशोध्य ऋणपत्र के लिए अपलिखित करने हैं। कर के लिए 55% की दर से प्रावधान कीजिए।

5. What is Firm Underwriting? Discuss its types. Distinguish between underwriters & brokers. दृढ अभिगोपन क्या है ? इसके प्रकारों की व्याख्या करें। अभिगोपक और दलाल के बीच अंतर स्पष्ट करें।

(5)

1

UNIT – III इकाई– III

- 6. What is meant by 'B' list of contributories? What is the extent of the liability of such contributories? Explain taking imaginary example.

 16 अंशदायियों की 'बी' सूची से क्या अभिप्राय है ? ऐसी अंशदायियों की देनदारी कहाँ तक होती है ? काल्पनिक उदाहरण लेकर व्याख्या कीजिए।
- 7. X Ltd. went into Voluntary Liquidation on 31 March, 2015. The Balance Sheet at that date was as follows: 16 एक्स लिमिटेड का ऐच्छिक समापन 31 मार्च, 2015 को हुआ। उस तिथि का चिट्ठा निम्न प्रकार था:

	Particulars	₹	
I.	Equity & Liabilities:		
	Shareholder's Funds:		
	Share Capital:		
	5,000; 6% Preference Shares of ₹ 100 each fully paid	5,00,000	
	2,500 Equity Shares of ₹ 100 each, ₹ 75 paid	1,87,500	
	7,500 Equity Shares of ₹ 100 each, ₹ 60 paid	4,50,000	
	Profit & Loss Balance	(2.00.000)	
	Non-Current Liabilities:	(3,00,000)	
	5% Mortgage Debentures Current Liabilities:	2,50,000	
	Creditors Interest Outstanding on Debentures	3,62,500	
		12,500	
		14,62,500	

II. Assets:

	Non-Current Assets:		
	Land & Buildings	4	2,50,000
	Plant & Machinery		6,25,000
	Patents		1,00,000
	Current Assets:		1,00,000
	Inventory		1,37,500
	Trade Receivables		2,75,000
	Cash at Bank		75,000
			14,62,500
he	liquidata !		

The liquidator is entitled to a commission of 3% on all assets realized except cash, and 2% on amount distributed among unsecured creditors other than preferential creditors. Creditors include preferential creditors ₹ 37,500 and a loan of ₹ 1,25,000 secured by a mortgage on land & buildings. The preference dividends were in arrears for two years. The assets were realised as follows:

Land & Building ₹ 3,00,000; Plant & Machinery ₹ 5,00,000; Patents ₹ 75,000; Inventory ₹ 1,50,000 and Trade Receivables ₹ 2,00,000.

The expenses of liquidation amounted to ₹ 27,250. Prepare the liquidator's final statement of Account.

निस्तारक रोकड़ को छोड़कर सभी संपत्तियों की वसूली पर पर 3% तथा पूर्वाधिकार लेनदारों को छोड़कर आरक्षित लेनदारों को जितना भुगतान किया जाए उसका 2% कमीशन पाने का अधिकारी है। लेनदारों में ₹ 37,500 पूर्वाधिकार लेनदारों के तथा एक ऋण के ₹ 1,25,000 (जो भूमि तथा भवन द्वारा बंधक है) सम्मिलित हैं। दो वर्ष का पूर्वाधिकार लाभांश बकाया था। संपत्तियों से निम्न प्रकार वसूली हुई :

UNIT – IV इकाई– IV

- 8. Define Venture Capital Financing. What are the various sources of raising venture capital?

 उद्यम पूँजी वित्तपोषण को परिभाषित करें। उद्यम पूँजी जुटाने के विभिन्न स्रोत क्या हैं ?
- What is Lease Financing? Explain the different types of leases.

वित्तीय पट्टा क्या है ? विभिन्न प्रकार के पट्टे बताइए।



Roll No.

92641

B. Com. (Hons.) 4th Semester w.e.f. Academic Session 2015-16 onwards (Current Scheme) Examination – July, 2022 FINANCIAL INSTITUTIONS & MARKETS

Paper: BCH-4.05

Time: Three hours]

[Maximum Marks: 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.
प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं० 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Answer the following : निम्न का उत्तर दीजिए :

 $2 \times 8 = 16$

(a) Functions of Commercial Banks वाणिज्यिक बैंकों के कार्य

- (b) Types of Credit साख के प्रकार
- (c) Reporate रेपो रेट
- (d) Certificate of Deposit जमा प्रमाणपत्र
- (e) Offer for sale ऑफर फॉर सेल
- (f) Listing of Securities प्रतिभृतियों की सूचीयन
- (g) Lease Vs. Hire Purchase पट्टा बनाम किराया क्रय
- (h) Stages of venture Capital Financing उद्यम पूँजी वित्त पोषण के चरण

UNIT – I इकाई– I

 Explain the term Credit Creation. Write the process of Credit Creation and its limitations.

क्रेडिट उत्पत्ति क्या है ? इसकी प्रक्रिया और कमियाँ बताइए।

 What is NABARD? Explain the various functions of NABARD.

(2)

नाबार्ड क्या है ? नाबार्ड के विभिन्न कार्यों की व्याख्या करें।

UNIT - II

इकाई-॥

- Define Money Market. Specify the instruments and main participants.
 मुद्रा बाजार को परिभाषित करें। इसके उपकरणों तथा मुख्य प्रतिभागियों को निर्दिष्ट करें।
- 5. What are T-Bills ? Explain its advantages and disadvantages.टी-बिल्स क्या हैं ? इसके फायदें और नुकसान बताइए।

UNIT - III इकाई- III

- What is meant by Stock Exchange? Explain the powers of a recognized Stock Exchange.
 स्टॉक एक्सचेंज का अर्थ समझाइए। एक मान्यता प्राप्त स्टॉक एक्सचेंज की शक्तियों को समझाइए।
- Define Merchant Banking. Explain the nature and functions of Merchant Banker.
 व्यापारिक बैंकिंग को परिभाषित करें। व्यापारिक बैंकर की प्रकृति तथा कार्यों की व्याख्या कीजिए।

(3)